
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

Татарстан Республикасы Нурлат шэЬэре 
4 нче номерлы “Чык тамчысы” 

балалар бакчасы мэктэпкэчэ белем 
муниципаль автономияле учреждениесе

Советская ур.,112, Нурлат шэЬэре, 
Татарстан Республикасы, 423042

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

НУРЛАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад №4 “Росинка” 

г.Нурлат Республики Татарстан

ул.Советская ,112, г. Нурлат, 
Республика Татарстан, 423042

тел (84345) 2-00-77

ПРИКАЗ

Об организации работы по антитеррористической 
защищенности в МАДОУ «Детский сад № 4 
«Росинка»

Номер
документа

Дата
составления

51 28.08.2024 г.

Во исполнение Федерального закона Российской Федерации от 06.03.2006 N 35-Ф3 "О 
противодействии терроризму", Указа Президента Российской Федерации от 15.02.2006 
N116 "О мерах по противодействию терроризму", распоряжения Правительства 
Российской Федерации от 23.03.2006 N 411-рс, в целях обеспечения 
антитеррористической безопасности, охраны жизни и здоровья воспитанников и 
работников

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 .Назначить ответственным за организацию работы по антитеррористической 
защищенности в МАДОУ «Детский сад № 4 «Росинка» на 2024-2025 учебный год 
воспитателя Леонтьеву Ю.Ю.
2. Утвердить план работы по формированию и реализации системы антитеррористической 
безопасности в МАДОУ «Детский сад № 4 «Росинка» на 2024-2025 учебный год.
3.Ответственному за организацию работы по антитеррористической защищенности 
Леонтьевой Ю.Ю.:
-проводить со всеми категориями сотрудников инструктивные занятия о порядке действий 
при угрозе или совершении террористического акта, выявлении экстремистских 
материалов не реже 4 раз в год;
-вести контроль за оформлением, учетом и выдачей пропусков родителям (законным 
представителям), составлением списков работников учреждения, родителей (законных 
представителей), изъятием недействительных пропусков и уничтожением их в 
установленном порядке;
-осуществлять выдачу новым сотрудникам МАДОУ и изъятие у увольняемых 
сотрудников магнитных ключей (чипов) от входа №1, а также обеспечивать непопадание 
их посторонним лицам;
- Составить план-график тренировок (приложение 1);
- Утвердить план тренировок (учений) для лиц, исполняющих обязанности по физической 
охране объекта, сотрудников и воспитанников по действиям с учетом различных 
ситуаций и сценариев (приложение 2);.



- Утвердить план основных мероприятий при установлении уровней террористической 
опасности.
- оформить акт проверки тренировок согласно плану;
5.Завхозу Идиатуллиной З.Ф.:
-осуществлять ежедневный контроль за содержанием в надлежащем порядке здания, 
подвальных помещений, лестничных клеток, подсобных помещений, складов; 
-осуществлять ежедневный контроль за содержанием в надлежащем порядке территории, 
целостностью ограждений, ворот, калиток, исправностью замков, запоров, пожарной и 
охранной сигнализации, средств пожаротушения.
- вести постоянное наблюдение с системы видеонаблюдения на территории детского сада.
6.Сторожам Баширову Э.И., Тимофеевой И.А., Филипповой С.П. во время своего 
дежурства регулярно проверять территорию детского сада, газовую котельную, 
хозяйственные склады согласно установленному графику обходов с занесением записей в 
журнале; исключить доступ посторонних лиц; осмотр на наличие подозрительных 
предметов.
7.Всем работникам МАДОУ усилить бдительность. При обнаружении посторонних лиц, 
транспортных средств, подозрительных предметов в здании или на территории МАДОУ 
немедленно принять меры безопасности и сообщить о данных фактах администрации 
МАДОУ.
8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий



План-график проведения учений (тренировок) по действиям сотрудников охраны, 
персонала и воспитанников МАДОУ «Детский сад №4 «Росинка» 

при совершении (угрозе совершения) преступления террористической 
направленности в 2024-2025 учебном году

№ Тема тренировки Дата
проведения
тренировки

Ответственный
исполнитель

Примечание

1 «Обнаружение 
подозрительного 
предмета, похожего 
на взрывное 
устройство»

Сентябрь
2024,
декабрь
2025

Ответственный 
за проведение 
мероприятий по 
обеспечению 
антитеррористич 
еской
защищенности

Вид тренировки -совместная 
объектовая.
Категория участников -  
воспитанники и сотрудники 
образовательной организации,, 
сотрудники охраны.

2 «Захват
заложников»

Январь, 2025 Ответственный 
за проведение 
мероприятий по 
обеспечению 
антитеррористич 
еской
защищенности

Вид тренировки - совместная 
объектовая.
Категория участников -  
воспитанники и сотрудники 
образовательной организации, 
сотрудники охраны

3 «Прием сообщений 
содержащих угрозы 
террористического 
характера по 
телефону»

Февраль,
2025

Ответственный 
за проведение 
мероприятий по 
обеспечению 
антитеррористич 
еской
защищенности

Вид тренировки - совместная 
объектовая.
Категория участников -  
воспитанники и сотрудники 
образовательной организации, 
сотрудники охраны

Вооруженное 
нападение в здании 
образовательной 
организации

Май, 2025 Ответственный 
за проведение 
мероприятий по 
обеспечению 
антитеррористич 
еской
защищенности

Вид тренировки -совместная 
объектовая.
Категория участников -  
воспитанники и сотрудники 
образовательной организации, 
сотрудники охраны



ПЛАН
Утвердить план тренировок (учений) для лиц, исполняющих обязанности по 

физической охране объекта, сотрудников и воспитанников по действиям с учетом
различных ситуаций и сценариев

1. Тема тренировки: «Действия работников и воспитанников МАДОУ «Детский сад №4 
«Росинка »при террористической угрозе».
2. Цель тренировки:
2.1. Обучение работников и воспитанников МАДОУ «Детский сад №4 «Росинка »при 
террористической угрозе».
2.2. Выработка у работников и воспитанников навыков и способности самостоятельно 
ориентироваться в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
2.3. Обучение сотрудников и учащихся правилам и поведения при террористической 
угрозе.
3. Состав участников тренировки:
- работники и воспитанники МАДОУ.
4. Этапы тренировки:
4.1. Первый подготовительный этап:
- проведение инструктивных занятий с работниками, воспитанниками, задействованными 
в проведении тренировки.
4.2. Второй подготовительный этап - проведение целевого инструктажа с работниками по 
теме: «Правила поведения при эвакуации из помещений и здания МАДОУ в 
«чрезвычайных ситуациях» и ознакомление под роспись.
4.3. Третий подготовительный этап - проверка состояния запасных выходов и тревожной 
сигнализации, средств автоматической противопожарной защиты объекта и средства 
связи.
4.4. Четвертый этап - проведение тренировки:

-  подача сигнала о возникновении (условного) «террористической опасности».
-  проведение эвакуации;
-  спасение пострадавших;.

4.5. Пятый этап -  разбор тренировки.
5. Подведение итогов тренировки по эвакуации.


